این مقاله برای توضیح بهتر مواضع ایران در قبال اساسنامه دادگاه جنائی بین‌المللی، ابتدا مروری خلاصه بر قانون اساسی ایران (در قسمت دوم) خواهد داشت، سپس (قسمت سوم) به بیان مواضع ایران در برابر این اساسنامه خواهد پرداخت، و در اخیر (قسمت چهارم) مشکلاتی که در نتیجه الحاق احتمالی این اساسنامه در قانون ملی ایران بوجود خواهد آمد را بررسی می‌کند.

## ۲. قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران<sup>۳</sup>

به دنبال سقوط دولت پادشاهی ایران در نتیجه انقلاب سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۷ شمسی)، جمهوری اسلامی در ایران پدید آمد که از نظر ساختاری، یک تغییر بنیادی نسبت به گذشته داشت. این سیستم جدید حکومتی نه تنها نقطه پایانی بر ساختار حکومتی سلطنتی ۳۰۰۰ ساله گذاشت، بلکه تولد یک سیستم حکومت مذهبی را مطرح ساخت که شدیداً در آرمان‌های انقلابی به وجود آورنده آن ریشه داشت. .

## الف) یک حکومت مذهبی